tantum incendiū Quid si ipse per nos efficere possemus  
 aliquid, quod ipsum per se. hoc est, ac Deo gratum, & acceptabile  
 est. Tei inusfortale mirandum est Ter, nos ab eo  
 tantopere diligi : nunc autem cum quod dignitatem  
 gloria dignam habeat, nihil per se efficere liomo  
 possit cum quomodo illi honestatis sapiendor, qui hu  
 cet in fandi viris, atque de ipso Deo, & oriatur, & incremenra  
 suscipiat: cumque Deus nos & diligati laude, atque  
 premio dignos putet, potissimum ob eius bonam ab  
 illo accepimus, quis ingenuitate, ut iradicam, & magnitu  
 dinem diuini amoris ad mirari potest? Itaque  
 amore ardens, & animi veluti impotens. Quam pulchra est  
 inquit tunc in carne pulchra + cum tamen necque pulchra  
 Ut, quia ita tiara est, neque quia in ipia viribus adeptus  
 est, ut efficitur per hanc Ced quia id est Tet, munere obtinuit  
 eius ipsius Dei, qui in tanta pulchritudine capirne, & incenditur.  
 Quod si in rebus corporearum, & c. verbis, & imaginibus  
 inuoluita, totque velata modis, cum velauditur,  
 vel leguntur > tam animos oblectant, qua illi anioni  
 voluptate, atque gaudio credendi sunt amici, quibus  
 cum Deo his velaminibus inclusis, biando & c. celestes  
 firmos. aperte, & literate omne verborum strepitum  
 velamine confert Et si in j, qui aliquando in  
 modo profecerunt in amore Dei, ad quos in finem diriguntur  
 sermones, tot ornantur ab ipso laudibus,  
 easque rapiunt voluptates, quas humam sermonem  
 exprimit, quo torrente voluptatis credi debent immergi  
 perfecte, & eximie sancti vici? Ipse certe Deus cum virtutis  
 medio critate, tam profunde laudat cumque nomines ad me  
 229 CANTAR DÉLOS CANTARES

do lo más alto, bastante en mucho declara que lo que sobre todo con su ayuda

es hecho por nosotros bien y honestamente, es muy grato para él. \Ay, qué hermosa

te eres, dice, Amiga mía; ay, qué hermosa! Tus ojos de paloma demás de lo que está encubierto.

Ya antes dijimos qué significaban los ojos y las palomas; por lo cual veamos

lo que sigue; Tu cabello, como un rebaño de cabras que miran del monte Galaad.

Veo que todos están de acuerdo, en que con el nombre de cabellos en esta escondida

manera de hablar de las Santas Letras se significan los pensamientos

del ánimo y de la mente, y la razón cuadra. Pues como los cabellos nacen de la cabeza, así de la mente, que es como cabeza del ánimo, salen los pensamientos en gran número y movilidad, para que también en esto parezcan semejantes a los cabellos. Por lo cual esto tengamos. Así, pues, como en los cabellos se mira el cuidado, orden y brillo, así los pensamientos confusos e inciertos son vituperados; y por el contrario, los ilustres y no sin juicio y según lo prescrito por la razón los permitidos estar en el ánimo gustan y se alaban. Los cuales pensamientos buenos e ilustres no tanto gustan por sí, Cuanto también por esto, (pues hay una gran fuerza de ellos en ambas partes y no sin causa se escribió^: Los pensamientos necios separan de Dios; y aquello del sabio: Apártese de los pensamientos que son sin sabiduría); pero no tanto gustan por sí y son dignos de alabanza y estima los pensamientos buenos, cuanto porque indican la salud buena de ánimo. Pues como el campo mal cultivado o totalmente dejado sin cultivo produce cizaña y espinas, y el cultivado produce mieses ricas; así el ánimo del hombre que no tiene culto celestial, inconstante y vago y a disgusto consigo mismo, de manera que lo que primero se le presenta, luego admite al pensamiento sin discernimiento, y recibe cualesquier semillas de pensamientos malos y sembrados por cualquiera; así de él brotan y da pensamientos muy